i ied ol cindadue: 

TERCERO: £/ presunto dafio patrimonial obedece a que el contrato de obra 
No. 164 del 12 de octubre de 2018, suscrito entre el Municipio de Armero 

Guayabal- Tofima y @ empresa SOLUCIONES  INTEGRALES 
INTERNACIONALES S5.A.S, por un valor de MIL TRESCIENTOS SESENTA Y 
NUEVE MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS 
SESENTA Y CUATRO PESQOS ($1.369.956.564) M/CTE, tenia por objeto /a 
"Construccion de parques biosaludables recreativos con funcionamiento de 
energia solar en el municipio de Armero Guayabal - Tolima”, con un plazo de 
efecucion de noventa (90) dias. 
CUARTO: £/ contrato No. 164 de 2018 fue suspendido mediante acta de

[...]

elaporado por el ingeniero GERMAN DARIO HERNANDEZ HERRERA adscrito 
a la Direccion Técnica de Control Fiscal y Medio Ambiente de la Contraloria 
Departamental del Tolima, el presunto dafio patrimonial ocasionado &l 
Municipio de Armero Guayabal-Tolima asciende a /fa suma de CIENTO 
DIECINUEVE MILLONES OCHOCIENTOS VEINTISEIS MIL OCHOCIENTOS 
VEINTIUN PESOS ($119.826.821) M/CTE. 
SEXTO: En virtud de lo anterior, se vincula como presuntos responsables 
fiscales, al sefor CARLOS ALFONSO ESCOBAR PENA en su calidad de alcalde 
municipal de Armero Guayabal para la época de Jos hechos y ordenador del 
gasto; al sefior JHON ALEXANDER RUBIO GUZMAN en su calidad de secretario

[...]

10 de noviembre de 2025, notificado el 12 de noviembre de 2025, AUTO DE 
IMPUTACION DE RESPONSABILIDAD FISCAL DENTRO DEL PROCESO 
DE RESPONSABILIDAD FISCAL No PRF- 112-089-2020 por presunto 

detrimento patrimonial en cuantia de CIENTO DIECINUEVE MILLONES 
OCHOCIENTOS VEINTISEIS MIL OCHOCIENTOS VEINTIUN PESOS 

(3119.826.821,00) MIL PESOS M/CTE. 

L HECHOS Y ANTECEDENTES 

1.1 La apertura del presente Proceso de Responsabilidad Fiscal se 
fundamenta en el memorando CDT-RM-2020-4936 del 16 de diciembre de 
2020, mediante el cual la Direccion Técnica de Control Fiscal v Medio

[...]

En atencidén a |as disposiciones previstas en el articulo 110 de la fey 1474 de 2011, este proceso 
se adelantard mediante e! procedimiente de (nica instancia, teniendo en cuenta que la cuantfa 

de! presunto detrimento patrimonial corresponde al valor total de CIENTO DIECINUEVE 

MILLONES OCHOCIENTOS VEINTISEIS MIL OCHOCIENTOS VEINTIUN PESOS 
($119.826.821,00) MIL PESOS M/CTE como quiera que la menor cuantia de contratacicn 

para ia entidad parz la vigenda 2012 (époce del dafio), asciends 2 lz sume de 
$218.747.760,00 de conformidad a la certificacidn de 1a menor cuantia allegada por la 
entidad. 

CONSIDERACIONES